(1) Sunt qui nomine *privationis*, quae inter principia generationis adnumeratur, intelligunt ipsam materiam, ut est proxime idonea ad formam recipiendam; ope scilicet dispositionum quae ad hoc requiruntur. Atqui, si res ita haberet, non certe ipsa privatio formae in materia, sed huius habitus ad formam recipiendam, nomen rationemque principii sibi vindicaret. Praeterea minime tunc spectari deberet quasi aliquid formae oppositum, quemadmodum eam considerat Aristoteles, sed potius ut inchoatio quaedam ipsius formae. Quare melius dicendum cum S. Thoma. * Secundum intentionem Aristotelis, privatio quae ponitur principium naturae per accidens, non est aliqua aptitudo ad formam, vel inchoatio formae, vel aliquid principium imperfectum activum, ut quidam dicunt, sed ipsa carentia formae vel contrarium formae, quod subiecto accidit. (1. *Physic.* lect. 12.)

154. **Eductio formae de potentia materiae.** — Forma quae per subiecti transmutationem esse incipit, *de materiae potentia educi* dicitur. Qui loquendi modus ut probe intelligatur, notandum est, multipliciter rem aliquam in alio esse vel contineri posse. Sic dicitur in alio contineri, sicut in loco quo circumscibitur; vel etiam esse in alio, sicut in subiecto cui inhaeret, vel de quo praedicatur. Pars etiam continetur in toto, utpote in eo habens esse seu subsistens, quemadmodum etiam terminus quisque intrinsecus non concipitur nisi in re cuius est terminus. Omnis effectus denique, priusquam in se et secundum se existat, in causa praecontinetur, unde habet vel habere potest ut sit. Patet autem, hunc postremum modum quo res in alio esse dicitur, esse plane distinctum a praecedentibus, eoque minime significari, quasi effectus in causa sit secundum propriam realitatem distinctam a realitate ipsius causae. Dicitur proinde effectus in sua causa praecontineri, propterea quia ipsa causae realitas aliqua ratione habet ut sit principium per se influens seu concurrens ad hoc, ut effectus a non esse ad esse transeat. Cum vero sint plura causarum genera primo diversa, et alia atque alia sit uniuscuiusque causalitas, manifestum est, non eundem esse modum continentiae effectus in causa, sed diversus est pro diverso modo quo unaquaeque causa in suo genere influit in rei effectiorem. Iam age, materialis causa, prout huiusmodi, est ac dicitur *causa fieri* pro eo quantum ratione suae potentialitatis una cum activitate causae efficientis in actum alicuius formae transmutari potest [*Pr. Ph.* 361... coll. 622...]. Omnis igitur forma quae per subiecti sui materiae transmutationem effici potest, antequam fiat, in eius potentia praecontinetur; et consequenter ex hac potentia, cum fit, merito educi dicitur. *Actum*, ait Angelicus, *extrahi de potentia nihil aliud est quam aliquid fieri in actu quod prius erat in potentia.* (*Summa th.* 1. p. q. 90. a. 2. ad 2.) Quod igitur de qualibet forma sic dicitur, etiam de forma substantiali eadem omnino ratione dicendum erit, quae scilicet per materiae transmutationem in esse prodit; ac tantum

abest, ut haec doctrina aliquid quasi conflictum a schola censi merito possit, quin potius omnino admitti debet, quo verae cuique mutationi sua constet ratio, et a creatione distinguatur.

155. **Corollaria ducta ex praecedenti doctrina.** — Ex modo tradita declaratione haec patent observatu dignissima.

I. Actio qua forma dicitur educi de potentia materiae, ea ipsissima est qua fit compositum ex materia et tali forma. Ratio plana est. Haec enim actio eductiva est ipsissima actio qua materia de potentia in actum transmutatur. Atqui materia in actum transmutata est materia prout sub actu novae formae existit; hoc autem est ipsum compositum. Confer Toletum (1. *Physic.* c. 9. q. 19.), ubi hanc doctrinam vocat *optimam* et *maxime tenendam*, ac inde *multarum gravium* questionum solutionem pendere affirmat.

II. Nulla forma subsistens educitur a materia. Cum enim fieri sit via ad esse, quod unice fit per ipsam compositi effectiorem, nequit esse habere ratione sui, sed unice ratione compositi. Atqui hoc repugnat notioni formae subsistentis. Hinc cum generatur compositum ex tali forma, puta homo, necessario interveniunt binae actiones omnino distinctae. Prior est quae directe terminatur ad ipsam formam, eaque est veri nominis creatio, ac perpetuo sub ratione conservationis eadem perdurat; altera vero terminatur ad unionem huius formae cum materia, nec est creativa, sed terminat alterationem praeviam ad ipsam compositi generationem, ut suo loco plenius declarabitur.

III. Aliud est *fieri in materia*, aliud vero *educi de potentia materiae*. Primum enim dictum nullam causalitatem importat materiae respectu ipsius fieri quo forma incipit esse sive secundum se sive in composito: ut patet quando totum aliquid compositum non generatione, sed creatione inciperet esse. Contra, vera causalitas significatur in altero loquendi modo, ut ante explicatum est. Quare in hoc casu materia dicitur *adiuvare efficientem*, non certe ut significetur causalitas aliqua *activa* materiae in formam; non

enim verba grammaticaliter activa significant semper veri nominis actionem cum philosophice usurpantur: sed quia efficiens quod transmutando agit, necessario indiget materia ut concausa transmutationis quam efficere debet.

IV. Formae substantiales corporum quae in prima motione rerum producta a Deo fuerunt, concreatae fuerunt, non vero eductae de potentia materiae. Haec est expressa doctrina S. Thomae (*Summa th. 1. p. q. 45. a. 4. coll. q. 66. a. 1.*). Ratio est quae ll. cc. indicatur a sancto Doctore. Prima scilicet materia per creationem debet accipere esse. Atqui materia nullum potest habere esse, seu actum entitativum, secundum se, sed per determinatam aliquam formam substantialem specificatur, quae propterea dicitur materiae principium essendi. Ergo per ipsam creationem necesse est, intelligatur producta non nuda materia prima, sed forma etiam qua ad speciem aliquam corporis trahatur. Quare S. Thomas, cum sibi proposuerit sequentem objectionem: * Illud propriè producit per primam emanationem quod supponitur in secunda; sicut res naturalis producit per generationem naturalem, quae supponitur in operatione artis. Sed illud quod supponitur in generatione naturali est materia. Ergo materia est quae propriè creatur et non compositum: , hanc subicit responsonem. * Dicendum, quod ratio illa non probat quod sola materia creatur, sed quod materia non sit nisi ex creatione: *nam creatio est productio totius esse, et non solum materiae.* (*Summa th. 1. p. q. 45. a. 4. ad 3.*) Confer etiam doctissimum Petrum a Fonseca (*Metaph. lib. 5. c. 2. q. 8.*).

THESIS XX.

Naturae corporali iure merito tribuitur activitas productiva substantiarum per veri nominis generationem simpliciter talem. Id porro quod per se generatione efficitur, est compositum: forma vero non subsistens de potentia materiae educitur per vim naturalis agentis.

156. *Probatur I. pars.* — Id proxime consequitur ex th. III. una cum iis quae in Philosophia Prima generatim stabilita sunt [619, seqq.] de activitate causarum secundarum. Et re quidem vera, experientia quotidiana certum est, in natura sive organica sive etiam anorganica, corpora invicem transmutari et converti: quae transmutatio seu conversio, ut ante probatum est, ad ipsam esse substantiale eorumdem porrigitur. Si itaque in natura ipsa corporali invenitur principium activum huius transmutationis seu conversionis, ei merito tribuitur activitas de qua loquimur; siquidem haec conversio includit substantialem corruptionem unius cum substantiali generatione alterius. Atqui id omnino affirmari debet.

Probatur assumptio hoc modo. Principium enim activitatis id genus ideo denegaretur naturae corporali, quia vel deest subiectum in quod exeretur, et ideo creatione opus esset; vel quia haec activitas, transmutativa licet, superat virtutem causae finitae; vel propterea quia, etsi virtus infinita ad hunc effectum non exigitur, minime tamen constat eam de facto inveniri in natura corporali. Atqui nihil horum cum ratione dici potest. Primum enim excluditur manifeste ex principiis praestitutis, quibus constat corpora transmutabilia esse secundum ipsam substantiam, secus ac naturam spiritualem. Infinita autem virtus non requiritur neque ex parte termini producti, siquidem intra

naturalem ordinem continetur; nec ratione modi productionis, utpote quae, ut dictum est, minime est independens a subiecto in quo necessario exerceri debet. Non potest denique tertium affirmari. Excluis enim prioribus duabus exceptionibus, manifeste etiam in re praesenti locum habent omnia argumenta quibus generatim demonstrativus contra occasionalistas veram efficientiam causarum secundarum: vel igitur conclusio quam modo sustinemus iure merito inde deducitur, vel certe pari omnino ratione omnis omnino efficientia proprii nominis causarum secundarum reiicienda foret.

Confirmatur simul et explicatur haec *res a priori*. Nimirum corpora, etsi operentur mediante calore, electrico, aliisque virtutibus accidentalibus, hae tamen qualitates sunt instrumentalia naturae substantialis quae iis ornatur. In causa autem instrumentali duplex actio consideranda est [*Pr. Ph.* 612], altera scilicet prout agit in virtute propriae formae, altera vero prout agit in virtute causae principalis a qua evehitur ad nobiliorem effectum producendum eo ad quem sua propria virtute porrigitur. Hoc porro differt inter utramque actionem, quod prior assimilet effectum ipsi connaturali formae causae instrumentalis, altera vero causae principali [*ibid.* 682, l.]. Hinc, quemadmodum in artificialibus pictor ex. gr. sic disponit colores in tabula, ut exurgat inde artificiosa imago respondens ideae praeconcepae, quae est principalis causa operis artefacti, prout huiusmodi: sic etiam, in naturalibus, corpora ratione suae formae substantialis a qua reguntur vires quibus operatur, sic disponit subiectum in quod agit, ut tandem exurgat similitudo realis secundum ipsam formam substantialem qua constant. Quare S. Thomas: * Si agere, ait, sequitur ad esse in actu, inconveniens est quod actus perfectior actione destituatur. Perfectior autem actus est forma substantialis quam forma accidentalis. Si igitur formae accidentales quae sunt in rebus corporalibus, habent proprias actiones, multo magis forma substantialis habet propriam actionem. Non est autem eiusmodi actio disponere materiam, quia hoc fit per alterationem, ad quam sufficiunt formae accidentales. Igitur

forma generantis est principium actionis, ut forma substantialis introducatur in generatum. » (8. *Cont. Gent.* c. 69.) Et alibi. * Omne quod agit virtute alterius, facit simile ei in cuius virtute agit: sicut serra facit domum ex virtute domus quae est in anima, et calor naturalis generat carnem animatam ex virtute animae. Et per hunc etiam modum per virtutem qualitatum elementarium transmutatur materia ad formas substantiales. » (*De sensu et sensato*, lect. 10.) (1).

157. *Probatur II. pars.* — In hac altera parte ex-

(1) Quo haec apte cohaereant cum iis quae in Philosophia Prima praeiacta sunt [640, seqq.], et mens Angelici penitus intelligatur, probe notandum est, duplicem illam actionem quam hic distinguimus in causa instrumentali, minime sic accipi debere, quatenus *realis* aliqua distinctio inter eas intercedat. Quare S. Thomas expresse inquit, actionem instrumentariam non exerceri ab instrumento, nisi pro eo quantum ab eo exercetur propria ipsius actio. *Non perficit, ait, instrumentum actionem, nisi exercendo actionem propriam: sciendum enim facit lectum* (*Summa th.* 1. p. q. 62. a. 1. ad 2.). Id etiam patet ex iis quae theologi docent de actibus supernaturalibus, in quibus non oportet, duae actiones reipsa distinctae ponantur, quarum altera sit a voluntate, altera a gratia, sed una indivisa actione procedunt ab utroque principio, instrumentali uno, principali altero. Sufficit itaque distinctio virtualis, ut optime notavit Caietanus (*Summa th.* 1. p. q. 45. a. 5.). Quare, in re praesenti, una eademque realiter videtur esse actio alterativa et generativa, virtualiter tamen differens, prout scilicet spectatur ut proportionata ipsis qualitatibus alterantibus dumtaxat, vel ut proportionata ipsi formae substantiali a qua istae qualitates reguntur et elevantur. Nec refert, quod Aristoteles expresse probat in 5. *Physic.* et alibi, ad generationem scilicet non dari *motum* proprie eiusmodi. Id enim verissimum est de ipsa *mutatione generativa*, quae est *terminus totus motus alterationis praecedentis*; omnis quippe forma substantialis sedit in indivisibili: minime tamen id verum est de ipso *motu alterationis*, prout iste perficatur a qualitatibus *instrumentaliter agentibus*. Et haec est ratio quam obrem, ut ante notavimus [152] ipse motus alterationis communi loquendi more generatio dici consuevit. Scio, graves Doctores aliter ac modo dictum est, hac in re opinari. Sed quae dixi, mihi videntur vera, et e mente Doctoris Angelici, praesertim cum sic longe melius intelligatur doctrina suo loco tradenda de divina conservatione, de qua S. Thomas (*Summa th.* 1. p. q. 104. a. 1.; 3. *Cont. Gent.* c. 65).